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Abstrakt
Cílem této práce práce bylo navrhnout a
vytvořit automatický diagnostický systém
pro White Rabbit zařízení, který uživateli
usnadní detekci a opravu chyb. Pro vý-
voj systému byl použit jazyk C++ spolu
s QT frameworkem. Výsledný systém je
složen ze dvou částí. Serverová aplikace
poskytuje možnost vzdáleného monitoro-
vání zařízení pomocí REST API a provádí
automatickou kontrolu všech připojených
WR zařízení. Chování aplikace je možné
dynamicky nastavit v konfiguračním sou-
boru. Druhou částí systému je grafická
aplikace, která slouží pro vzdálené monito-
rování WR zařízení připojených k serveru.
Diagnostický systém byl otestován v la-
boratoři přesného času a frekvence FEL
ČVUT. Výsledkem testů je fakt, že systém
je plně funkční a je připraven k reálnému
nasazení.

Klíčová slova: Automatická
diagnostika, White Rabbit, EtherBone,
WR-LEN, C++, QT framework

Vedoucí: doc. Ing. Jaroslav Roztočil,
CSc.
Fakulta elektrotechnická
Technická 2
166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstract
This thesis aims to design and develop
automatic diagnostic system for White
Rabbit devices, which helps user to detect
and repair system failures. The system
was developed in C++ language with a
help of QT framework. Final system con-
sists of two parts. Server application pro-
vides a possibility of remote connection
to local network and performs automatic
detection of failures of White Rabbit de-
vices. Behavior of application is fully con-
figurable in configuration file. The second
part of system is graphical application
which is used for remote monitoring of
White Rabbit devices. Diagnostic system
was tested in laboratory of precise time
and frequency at FEE CTU. The test re-
sults shows that final system is fully func-
tional and is ready to be deployed in real
operation.

Keywords: Automatic diagnostics,
White Rabbit, EtherBone, WR-LEN,
C++, QT framework

Title translation: White Rabbit system
diagnostics
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Kapitola 1
Úvod

V posledních letech můžeme vidět velký vývoj v oblasti distribuovaných
systémů, které se používají čím dál častěji než centralizované systémy. Tyto
systémy mají mnohem lepší škálovatelnost a budoucí rozšířitelnost.

Společně s nástupem distribuovaných systémů je však třeba vyřešit mnoho
problémů, které rozdělení systémů přináší. Mezi ty nejdůležitější patří komuni-
kace mezi jednotlivými částmi systému, její odezva a také problémy s časovou
synchronizací, protože každá část systému používá vlastní referenční hodinový
signál. Právě tématu časové synchronizace v distribuovaných systémech se
budeme věnovat v této práci.

K časové synchronizaci v distribuovaných systémech lze použít mnoho
protokolů, mezi ty nejznámější patří například PTP nebo synchronní ethernet
(synchronizuje jen frekvenci). Tyto protokoly nabízejí přesnost synchronizace
kolem jedné mikrosekundy, která v mnoha případech nemusí být dostatečná.
Proto vznikl projekt White Rabbit, jehož součástí jsou vědecké laboratoře a
univerzity z celého světa. Cílem projektu je vytvořit systém, který nahradí
existující synchronizační systém v urychlovači částic v CERNu. Výstupem
projektu je systém, který kombinací různých synchronizačních protokolů
nabízí přesnost synchronizace na méně než jednu nanosekundu na vzdálenosti
desítky kilometrů. Jelikož specifikace projektu jsou volně dostupné, je možné
výsledky použit v jiných oblastech, např v průmyslu.

Protože systém White Rabbit může být často použit v rozsáhlých sítích, je
jeho diagnostika a kontrola časově velice náročná. V případě chyby je nutné
zkontrolovat mnoho prvků sítě, které se mohou nacházet na velkých územích.
Právě pro vzdálené připojení do jednotlivých White Rabbit zařízení lze
v mnoha případech použít protokol EtherBone. Cílem této práce je s pomocí
tohoto protokolu vytvořit diagnostický systém pro sítě White Rabbit. Součástí
systému bude možnost vzdáleného monitorování všech zařízení v sítí, a
zejména také systém automatické kontroly. Aplikace bude v pravidelných
intervalech zcela autonomně kontrolovat stav White Rabbit zařízení. Pokud
bude detekována chyba, systém automaticky upozorní uživatele emailem nebo
pomocí SMS.

Výsledný diagnostický systém bude nasazen v laboratoři přesného času a
frekvence na FEL ČVUT, kde bude zapojen do již existující sítě s césiovými
atomovými hodinami, které se mimo jiné podílejí na tvorbě mezinárodního
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1. Úvod ........................................
atomového času. Úkolem bude otestovat funkčnost diagnostického systému
v reálných podmínkách a zjistit, zda nenarušuje běžnou časovou synchronizaci.

Celá práce je rozdělena do tří částí. V kapitole 2 jsou vysvětleny teoretické
znalosti, které jsou potřeba k vývoji diagnostického systému. Je zde podrobně
popsán projekt White Rabbit a protokol EtherBone. V kapitole 3 je popsán
vlastní vývoj diagnostického systému. V poslední části práce (kapitola 4) jsou
uvedeny výsledky práce a testování systému v reálných podmínkách.
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Kapitola 2
Teoretická část

V této kapitole budou vysvětleny teoretické předpoklady, které jsou nutné pro
vývoj diagnostického systému. V sekci 2.1 je popsán systém White Rabbit,
který bude aplikace kontrolovat. V sekci 2.3 je popsán protokol EtherBone,
který slouží pro vzdálenou komunikaci s White Rabbit zařízeními a v aplikaci
bude použit pro kontrolu jejich stavu.

2.1 Projekt White Rabbit

Projekt White Rabbit [3] je mezinárodní spolupráce laboratoří za účelem
vývoje nové technologie pro řízení a časovou synchronizaci měřících přístrojů.
Cílem tohoto projektu je vytvoření sítě na bázi Ethernetu pro distribuci
přesného času. Cílem původního řešení bylo nahradit systém General Machine
Timing v CERNu, který vyžaduje připojení více než 2000 koncových zařízení
a přesnost synchronizace méně než jedna nanosekunda a determiničnost
paketů. Nicméně systém lze použít i v jiných aplikacích v průmyslu nebo
v telekomunikacích.

White Rabbit je založen na již existujících standardech, konkrétně:. Ethernet (IEEE 802.3). Synchronní Ethernet (SyncE [6]). PTP (IEEE1588-2008 [4])

Tato kombinace technologií umožňuje plně nahradit původní systém tím,
že umožňuje časovou synchronizaci v rozsáhlých distribuovaných systémech
s tisíci zařízeními na vzdálenosti desítek kilometrů. Celý systém je vydán pod
open-source licencí, takže je možné koupit White Rabbit kontabilní zařízení
od mnoha komerčních výrobců.

Síť White Rabbit (WRN) se skládá ze dvou typů zařízení:.WR switch - rozvětvení sítě, stejná funkce jako u ethernetu.WR node - koncová zařízení

Tyto prvky mohou být propojeny metalickým nebo optickým vedením,
nicméně vývoj se soustředí především na použití optiky, která poskytuje lepší
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2. Teoretická část ....................................

Obrázek 2.1: White Rabbit Network (převzato z [8])

vlastnosti. Ukázku celé sítě WRN můžete vidět na obrázku 2.1. V tomto
příkladu jsou pro zdroj přesného času použit signál GPS, v přesnějších
aplikacích ze častěji používají atomové hodiny. Tento signály je přiveden do
WR master, který je nakonfigurován jako PTP grandmaster. Tento node
slouží jako master WRN a poskytuje synchronizaci ostatním zařízením v sítí.
Také vidíme, že je tento node pro případ poruchy zdvojen.

V WRN se můžou vyskytovat dva typy paketů:. Časování - přenos přesného času a frekvence. Data - přenos ostatních dat

Z toho plyne, že celá síť umožňuje jedním vedením vést informaci o časové
synchronizaci a také standardní ethernetové rámce, které mohou sloužit
k přenosu dalších informací.

Přesnější popis protokolů a jejich propojení bude uveden v dalších kapito-
lách.

2.1.1 Synchronní Ethernet

Synchronní Ethernet (SyncE [6]) je rozšíření klasického Ethernetu (IEEE
802.3), které dovoluje mimo standardních paketů distribuovat v síti také
synchronizační signál se stejnou frekvencí (WRN používá frekvenci 125 MHz).
Protokol je založen na Master-Slave architektuře, kde Master frekvenci ge-
neruje, ostatní zařízení ho pak přijímají. Při synchronizaci však dochází
k posunu fáze signálu, jelikož není žádným způsobem kompenzováno zpoždění
vznikající přenosem signálu. SyncE žádným způsobem nezasahuje do přenosu
standardních paketů, synchronizační signál je zakódován v ethernetovém

[…]


identifikátor global, jehož pravidla jsou použity pro všechna vyjmenovaná zařízení. Pokud není zařízení v
seznamu, není jeho stav vyhodnocován ani globálními pravidly. Pokud chceme pro WR-LEN použít
jen globální pravidla, je nutné vložit prázdný node bez pravidel (viz příklad). Pokud je ve jméně

parametru přípona [id], jedná se o tzv. vektorový parametr, který se používá pro indexování pole parametrů.

Indexace se provádí pomocí hranatých závorek od nuly. Ke pravidlu lze také přidat parametr text, který se

používá ke generování popisu chyby. K popisu chyby se použije tento parametr s doplnění o aktuální a

očekávanou hodnotu parametru.
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Skupiny parametrů

Jednotlivé parametry jsou rozděleny do několika skupin dle příkazu, ve kterém se nacházejí. Aktuálně je

možné vybírát z následujích skupin:

verCmd

Název parametru Typ Význam Očekávané hodnoty

WrCore_build String Jméno WR Core build -

WrCore_buildTime String Čás WR Core build -

WrCore_buildInfo String Informace WR Core build -

FRU_vendor String Jméno výrobce 7S

FRU_device String Jméno zařízení WRLEN

FRU_serial String Sériové číslo -

FRU_partnum String Výrobní číslo -

FRU_fid String - -

Gateware_id String - -

Gateware_version String - -

Gateware_date String - -

statCmd

Bližší informace na https://afi-project.jinr.ru/attachments/download/884/wrpc-v3.0.pdf, sekce Appendix B
WRPC GUI elements. Vektorové parametry jsou označeny příponou [id], kde id je číslo portu číslované od 0.

Název parametru Typ Význam Očekávané hodnoty

WRMode String Operační mód WR PTP CORE WR Slave, WR Master

Temp Float Teplota -

TempFPGA Float Teplota FPGA -

Link[id] Bool Status spojení True, False

Rx[id] Int Číslovač packetů RX -

Tx[id] Int Číslovač packetů TX -

Locked[id] Bool Soft PLL lock True, False

SynchronizationSource[id] String

WR Slave only, Jméno portu, ze

kterého s eWR daemon

synchronizuje

wr0, wr1
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Název parametru Typ Význam Očekávané hodnoty

PhaseTracking[id] Bool
WR Slave only, Phase tracking

zapnuto?
True, False

ServoState[id] String
WR Slave only, Aktuální stav

WR stavového automatu

Uninitialized, SYNC_SEC,

SYNC_NSEC, SYNC_PHASE,

TRACK_PHASE

Time_sec[id] Int
WR Slave only, Unixový čas v

sekundách (od 1.1.1970)
-

Time_nsec[id] Int WR Slave only, Čas [ns] -

RoundTripTime[id] Int
WR Slave only, Round-trip

spoždění (delay__MM) [ps]
-

MasterSlaveDelay[id] Int

WR Slave only, Odhadnuté

spoždění master -> slave

(delay_MS)[ps]

-

MasterPhyDelay_rx[id] Int

WR Slave only, Spoždění

vysílání/příjmu hardware mastera

RX [ps]

-

MasterPhyDelay_tx[id] Int

WR Slave only, Spoždění

vysílání/příjmu hardware mastera

TX [ps]

-

SlavePhyDelay_rx[id] Int

WR Slave only, Spoždění

vysílání/příjmu hardware slave

RX [ps] [ps]

-

SlavePhyDelay_tx[id] Int

WR Slave only, Spoždění

vysílání/příjmu hardware slave

TX [ps] [ps]

-

totalLinkAsymmetry[id] Int

WR Slave only, Asimetrie WR

spojení (delay_MM -

2.delay_MS) [ps]

-

CableRttDelay[id] Int
WR Slave only, Round-trip

spoždění optického vlákna [ps]
-

ClockOffset[id] Int
WR Slave only, Ofset hodin

Slave-Master (offset_MS)[ps]
-

PhaseSetpoint[0] Int
WR Slave only, Aktuální fázový

posun [ps]
-

UpdateCounter[0] Int

WR Slave only, Časováč je

zvýšen pokažde, když je stav

WR servo aktualizován

-
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macCmd

Název parametru Typ Význam Očekávané hodnoty

Mac[id] String MAC adresa portu -

Ip[id] String IP adresa portu in training pokud není adresa přizařena

Mode[id] String Mód operace portu Master, Slave

Příklad konfigurace pravidel

# Node with rules for DeviceChecker
rules:
global:
verCmd:
FRU_serial:
text: "FRU_serial has wrong value"
equal: "12345"
statCmd:
Temp:
text: "Temperature too high"
more: 50
# Empty node, just master just with global rules
master: ~
slave:
statCmd:
Link[0]:
text: "Link is down"
equal: false
macCmd:
Mode[0]:
text: "Mode[0] ha wrong value"
equal: "master"
Mode[1]:
text: "Mode[1] ha wrong value"
equal: "slave"

errorCmd

Pokud parametry zařízení nevyhovují pravidlům, je zavolán příkaz errorCmd nastavený v konfikuračním

souboru. Příkaz je volán se dvěma parametry. Prvním parametrem je jméno zařízení, druhým parametrem

jsou zformátované textové poposy chyb odělené znakem pro konec řádku \n. Příklad volaného příkazu

můžete vidět níže

sh ./shell.sh "master" "[-1] FRU_serial has wrong value, got 7SWRLENv?.0-
S09_360, excepted 12345\n[-1] Link is down, got 1, excepted 0"

Logování
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Všechny informace o programu a zařízení (pokud je povoleno) jsou logovány do souborů. Výstup programu je

logován do složky <logDir>. Jméno souboru je vytvořeno dynamicky dle času spuštění. Stav WR-LENů je

logován do složek <logDir>/<devName>. Každá relace je ukládána do samostatného souboru, jehož

jméno je také vytvářeno dle času spuštění relace.
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