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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Diagnostika systému White Rabbit
Jméno autora: Filip Tefr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Roztočil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je vysoce náročné a vyžadovalo od studenta nastudování moderních SW a HW technologií, technických norem a
doporučení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně. V průběhu řešení diplomové práce konzultoval svůj postup s vedoucím práce a
s konzultantem Ing. Vignerem, Ph.D. Na konzultace byl vždy připraven. Jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce v oblasti vývoje SW aplikací pro distribuované měřicí a řídicí systémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vysoce positivně hodnotím odbornou úroveň SW návrhu a jeho úspěšnou realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální, jazykové a typografické stránce zcela vyhovuje obecným požadavkům na diplomové práce. Několik
překlepů a drobných chyb v textu nesnižuje celkově výbornou úroveň a svědčí o pečlivé korektuře celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Materiály pro návrh a řešení SW student získal z veřejně dostupných zdrojů dostupných na Internetu. Student vybíral
jednoznačně relevantní informační zdroje. Převzaté prvky (obrázky a schémata) jsou jasně dokumentovány odkazy na
původní zdroje. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal, že je výborný programátor a s přehledem se orientuje v řešené problematice. Vyvinutý SW se na základě
provedených testů jeví jako plně funkční. V průběhu letního semestru 2020/2021 byl úspěšně testován v Laboratoři
přesného času a frekvence FEL na WR systému složeném z modulů WR-LEN. V blízké době by měl být nasazen na hlavní WR
systém pro časový transfer mezi FEL ČVUT a Státním etalonem času a frekvence.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím diplomovou práci jako vynikající. Výsledky práce jsou použitelné zejména v systémech White
Rabbit v oblasti metrologie času a frekvence. Lze očekávat, že se prakticky uplatní v rámci národní infrastruktury
pro distribuci přesného času a frekvence po optických trasách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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